
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1390 del 14/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 14/11/2024 n. 1390 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: SERVIZIO OPERATIVO PER LO SGOMBERO DELLA NEVE E DEL 
GHIACCIO DALLE STRADE PROVINCIALI - PERIODO DAL 15/11/2024 AL 15/04/2027 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 ALLE DITTE DEI VARI CIRCOLI NEVE E GHIACCIO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che con determinazione del Dirigente del Settore III n. 1078 

dell’11/09/2024: 
- venivano approvati gli elaborati trasmessi dal Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), 

nonché Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Monica Ulissi, acquisiti agli atti 
dell’Ente con il prot. n. 31980 del 05/09/2024, relativi al servizio operativo per lo sgombero 
della neve e del ghiaccio dalle strade provinciali per il periodo dal 15/11/2024 al 
15/04/2027, allegati al predetto provvedimento, che ne formavano parte integrante e 
sostanziale: 
A. Relazione generale - Modalità per l’attivazione del servizio; 
B. Elenco prezzi unitari; 
C. Capitolato speciale di appalto; 
D. Schema di contratto; 
E. Elenco dei circoli neve e ghiaccio; 
F. D.U.V.R.I. per il servizio operativo sgombero neve e ghiaccio dalle ss.pp.; 

- veniva specificato di articolare il servizio di sgombero dalla neve e dal ghiaccio delle 
strade provinciali in circoli, in funzione dei quattro Reparti Operativi dell’Area Viabilità, 
come sotto riportato: 

• R.O. Ancona n. 10 Circoli neve 
• R.O. Ancona n. 6 Circoli ghiaccio 
• R.O. Jesi n. 21 Circoli neve 
• R.O. Jesi n. 10 Circoli ghiaccio 
• R.O. Senigallia n. 9 Circoli neve 
• R.O. Senigallia n. 5 Circoli ghiaccio 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1390 del 14/11/2024 

• R.O. Fabriano n. 12 Circoli neve 
• R.O. Fabriano n. 9 Circoli ghiaccio; 

- veniva autorizzato l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, precisando, altresì, che le ditte affidatarie avrebbero 
dovuto accettare le condizioni economiche e le prescrizioni tecniche disposte negli 
elaborati della perizia tecnica di cui al prot. n. 31980 del 05/09/2024 e del vigente 
“Regolamento Provinciale per le forniture e i servizi da eseguirsi in economia”, approvato 
con Atto del Consiglio Provinciale n. 174 del 25/11/2002, modificato con Atto del Consiglio 
Provinciale n. 41 del 20/03/2012; 

- veniva dato atto che le Ditte alle quali affidare il servizio operativo per lo sgombero della 
neve e del ghiaccio dalle strade provinciali, sarebbero state individuate da parte dei 
referenti tecnici dei quattro reparti operativi esterni sulla base di specifiche indagini di 
mercato, ovvero facendo ricorso al MePA; tuttavia, qualora le stesse non sarebbero state  
sufficienti a coprire l’intero numero di circoli, sarebbero state valutate ditte di conoscenza 
diretta, in quanto già affidatarie del servizio neve e ghiaccio dei precedenti anni e/o altre 
ditte sulla base delle richieste pervenute e appositamente registrate dall’Ufficio; 

- veniva dato atto che sarebbe stata facoltà dell’Area Viabilità, creare alcuni circoli 
cosiddetti “di supporto” ad integrazione dei terzisti già operanti sul territorio, cercando 
altre Ditte adeguatamente attrezzate di idonei mezzi e possibilmente vicine alle zone da 
servire, per garantire un servizio efficace e risolutivo delle problematiche contingenti 
legate alla viabilità di tutto il territorio provinciale; 

- veniva altresì specificato che le ditte reperite avrebbero dovuto garantire, in ogni caso, le 
seguenti caratteristiche fondamentali del servizio stesso: 

• tempestività dell’intervento: avendo la disponibilità del mezzo ingaggiato nelle 
immediate vicinanze del circolo assegnato; 

• efficacia del servizio: mettendo a disposizione mezzi idonei all’incarico e alle 
caratteristiche strutturali delle strade di competenza (es. carreggiate strette) e avendo 
la conoscenza dei luoghi, fondamentale nel caso di lavori notturni e/o in condizioni 
avverse (es. bufera); 

• economicità: relativamente al rapporto qualità-prezzo del servizio da svolgere, in 
considerazione dell’ovvio disagio di esecuzione in condizioni particolari ed avverse; 

- inoltre, veniva dato atto che la spesa complessiva presunta del servizio in questione era 
pari a € 450.000,00, così come articolata nelle seguenti annualità: 

• Anno 2024 € 150.000,00; 
• Anno 2025 € 150.000,00; 
• Anno 2026 € 150.000,00; 

e che tale spesa potrà essere soggetta ad aumenti o diminuzioni a causa della natura 
aleatoria propria degli eventi atmosferici; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1390 del 14/11/2024 

TENUTO CONTO che con la stessa determinazione dirigenziale n. 1078/2024, ai sensi 
dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, venivano assunti al Cap. 10461001520 dei rispettivi 
esercizi finanziari, i seguenti impegni di spesa: 

- impegno n. 84/2025 di € 150.000,00 per l’anno 2025; 
- impegno n. 18/2026 di € 150.000,00 per l’anno 2026;  

rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2027, pari a € 150.000,00, con 
apposito atto in seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario pluriennale; 
 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto si è fatto ricorso all’utilizzo 
anche di ulteriori piattaforme economiche, come meglio specificato all’art. 9 del Capitolato 
Speciale di Appalto, oltre al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
tenuto conto della particolarità del medesimo servizio e della difficoltà nel reperimento sul 
mercato di operatori economici specializzati nell’espletamento di tale servizio; 

 
TENUTO CONTO della seguente documentazione presentata dalle varie Ditte: 

- autodichiarazione D.G.U.E., ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;  

- modello relativo agli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti 
finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 
n. 136/2010; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, del servizio operativo per lo 
sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade provinciali - periodo dal 15/11/2024 al 
15/04/2027 – alle ditte indicate nella tabella di cui all’Allegato A, in quanto parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che unitamente ai singoli operatori economici risultati aggiudicatari dei 

circoli della neve e del ghiaccio del servizio in argomento, il Dirigente del Settore III 
procederà alla sottoscrizione delle apposite scritture private debitamente repertoriate, alle 
quali andrà allegata la seguente documentazione:  

- copia libretto di circolazione mezzi ingaggiati; 
- copia assicurazione mezzi ingaggiati; 
- piano operativo di sicurezza e D.U.V.R.I. debitamente sottoscritti; 
- copia documento di riconoscimento del legale rappresentante; 
- elenco prezzi e capitolato speciale di appalto debitamente sottoscritti; 
- elenco dei circoli e relativa planimetria; 

 
TENUTO CONTO altresì che è in fase di svolgimento la procedura per l’affidamento 

diretto del servizio – tramite apposita piattaforma elettronica - per la rendicontazione delle 
attività su macchine operatrici spazzaneve dei terzisti per le annualità 2024-2025/2025-
2026/2026-2027, nonché dei mezzi dell’Amministrazione Provinciale, sia per la gestione del 
piano neve/ghiaccio, sia per il controllo, la gestione e la manutenzione delle strade mediante 
il noleggio di n. 90 dispositivi di localizzazione GPS per 5 mesi e per tre annualità, da 
installare sulle macchine operatrici spazzaneve (ditte esterne) e sui mezzi provinciali in 
dotazione ai quattro Reparti Operativi del Settore III, al fine di ottimizzare i servizi di 
manutenzione delle strade provinciali; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1390 del 14/11/2024 

 
 RITENUTO pertanto di dover assumere i seguenti sub-impegni di spesa inerenti 
l’affidamento del servizio operativo per lo sgombero della neve e del ghiaccio dalle strade 
provinciali - periodo dal 15/11/2024 al 15/04/2027 - relativamente alle annualità 2025 e 2026 
- negli importi di seguito indicati, tenuto conto anche dell’importo relativo all’affidamento del 
servizio sopra descritto di rendicontazione attività su macchine operatrici spazzaneve dei 
terzisti per le annualità 2024-2025/2025-2026/2026-2027: 

- € 142.039,50 sull’impegno di spesa n. 84/2025 al Cap. 10461001520 dell’esercizio 
finanziario 2025; 

- € 142.039,50 sull’impegno di spesa n. 18/2026 al Cap. 10461001520 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’annualità 2027, ad apposito atto in 
seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario pluriennale; 
 

VISTE: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della 

Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024-2026; 
- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 14 del 29/04/2024 di approvazione del 

Rendiconto di gestione 2023; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 
è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito 
con D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
 

DETERMINA 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1390 del 14/11/2024 

I. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

II. di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, del servizio operativo per lo sgombero della neve e del 
ghiaccio dalle strade provinciali - periodo dal 15/11/2024 al 15/04/2027 – alle ditte 
indicate nella tabella di cui all’Allegato A, in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
III. di dover procedere, unitamente ai singoli operatori economici risultati aggiudicatari dei 

circoli della neve e del ghiaccio del servizio in argomento, alla sottoscrizione delle 
apposite scritture private debitamente repertoriate, alle quali andrà allegata la seguente 
documentazione:  
- copia libretto di circolazione mezzi ingaggiati; 
- copia assicurazione mezzi ingaggiati; 
- piano operativo di sicurezza e D.U.V.R.I. debitamente sottoscritti; 
- copia documento di riconoscimento del legale rappresentante; 
- elenco prezzi e capitolato speciale di appalto debitamente sottoscritti; 
- elenco dei circoli e relativa planimetria; 

 
IV. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 

conseguenti al presente atto, i seguenti sub-impegni di spesa in favore delle ditte 
indicate nella tabella di cui all’Allegato A, così ripartiti: 

- € 142.039,50 sull’impegno di spesa n. 84/2025 al Cap. 10461001520 
dell’esercizio finanziario 2025; 

- € 142.039,50 sull’impegno di spesa n. 18/2026 al Cap. 10461001520 
dell’esercizio finanziario 2026; 

rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’annualità 2027 ad apposito atto 
in seguito all’approvazione del prossimo strumento finanziario pluriennale; 

 
V. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del 

Settore III – “Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”; 
 

VI. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
VII. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
V.  di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 

 
VI.  di dare atto che: 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1390 del 14/11/2024 

- il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è il Dott. 
Ing. Monica Ulissi, Responsabile dell’Area Viabilità – Gestione e Sviluppo dello 
scrivente Settore; 

- che le obbligazioni diventeranno esigibili nei relativi anni di competenza. 

 

Ancona, 14/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: ABBRUGIATI ALESSANDRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2024/116 


		2024-11-14T15:57:12+0100




